
VÝROČNÍ ZPRÁVA
O ČINNOSTI

V ROCE 2023

Husitská teologická fakulta
Univerzita Karlova



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2023
Vydáno pro vnitřní potřebu Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy 
v roce 2024.



Obsah

Úvodní slovo děkana ����������������������������������������������������������������������� 5

1 Základní údaje ������������������������������������������������������������������������������ 7
1.1 Organizační schéma 7
1.2 Složení akademického senátu, vědecké rady a komisí 9
1.3 Zastoupení v mimofakultních orgánech 12
1.4 Poslání a strategické cíle 12
1.5 Změny vnitřních předpisů v roce 2023 13

2 Studijní programy, organizace studia a vzdělávání �������������������� 15
2.1 Akreditované studijní programy 15
2.2 Další vzdělávací aktivity 17

3 Studenti ������������������������������������������������������������������������������������� 19
3.1 Zvyšování studijní úspěšnosti 19
3.2 Omezení prodlužování studia 19
3.3 Stipendijní programy a podpora mimořádně nadaných studentů 20
3.4 Poradenské služby 20
3.5 Přehled počtu studentů pregraduálního studia 21
3.6 Přehled počtu studentů doktorského studia 23

4 Absolventi ���������������������������������������������������������������������������������� 25
4.1 Vztahy s absolventy a jejich uplatnění 25
4.2 Spolupráce s budoucími zaměstnavateli 25
4.3 Přehled počtu absolventů 26

5 Zájem o studium ������������������������������������������������������������������������ 27
5.1 Přijímací řízení do pregraduálního studia 27
5.2 Přijímací řízení do doktorského studia 28
5.3 Propagace 29

6 Zaměstnanci ������������������������������������������������������������������������������ 31
6.1 Rozvoj pedagogických dovedností akademických pracovníků 31

7 Internacionalizace ��������������������������������������������������������������������� 33
7.1 Podpora účasti studentů na zahraničních programech mobility 33
7.2 Integrace zahraničních členů akademické obce do života fakulty 33
7.3 Přehled mobility 34
7.4 Hostující profesoři 34



8 Výzkumná a tvůrčí činnost �������������������������������������������������������� 35
8.1 Propojování tvůrčí činnosti s činností vzdělávací 35
8.2 Ediční činnost 35
8.3 Podpora studentů doktorského studia a postdoktorandů 36
8.4 Řešené granty a projekty 36
8.5 Národní a mezinárodní konference 37
8.6 Publikační činnost za rok 2023 38

9 Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností �������������46

10 Třetí role fakulty ���������������������������������������������������������������������48
10.1 Přenos poznatků do praxe 48
10.2 Působení fakulty v regionu 48

11� Rozvoj a obnova materiálně technické základny ��������������������� 50



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 5 

Úvodní slovo děkana

Vážení členové akademické obce, vážení zaměstnanci, milí přátelé Husitské 
teologické fakulty Univerzity Karlovy, v souladu se zákonem o vysokých 
školách předkládáme výroční zprávu, která dokumentuje naše aktivity 
a výsledky za rok 2023.

V uplynulém roce došlo ke změně ve vedení fakulty. 30. června skončil 
děkanský mandát doc. ThDr. Mgr. Ing. Kamile Veverkové, Ph.D., která 
převzala agendu proděkana pro studijní záležitosti a koncepci studia. Od 
1. července se ujal funkce děkana fakulty doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
Významná personální změna proběhla na Katedře psychosociálních věd 
a etiky, kde se po odchodu dosavadní vedoucí katedry a garantky studijního 
programu Sociální a charitativní práce prof. PhDr. Beáty Krahulcové, CSc. 
zhostila obou funkcí doc. PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D. 

V oblasti studijní agendy se nám podařilo provést většinu našich 
pregraduálních studijních programů univerzitním kolem hodnocení, 
obhájili jsme několik kontrolních zpráv a nápravné opatření, otevřeli jsme 
reakreditované učitelské studijní programy a připravili jsme materiály 
k prodloužení akreditace bakalářského a navazujícího magisterského 
studijního programu Sociální a charitativní práce. Výrazně jsme rozšířili 
nabídku studijních opor pro kombinované formy studia v univerzitním 
Moodlu ve studijních programech Husitská teologie a Sociální a charitativní 
práce. 

Zájem uchazečů o pregraduální studijní programy rostl podobně jako 
v předchozím roce, ovšem míra dokončování studia stále není příliš vysoká. 
Proto jsme se zapojili do několika aktivit, kterými chceme zvýšit graduation 
rate našich studentů. Pod vedením Katedry učitelství jsme začali realizovat 
projekt rozvíjení pedagogických dovedností akademických pracovníků, 
zahájili jsme přípravu systému kontroly bakalářského studia po prvním 
semestru prvního ročníku a vytvořili odpočinkový prostor pro studenty 
v těsné blízkosti fakultní kaple a knihovny. Věříme, že by se počet absolventů, 
který se v loňském roce držel na podobných číslech jako v roce předchozím, 
mohl postupně navyšovat.  

Výsledky tvůrčí činnosti akademických pracovníků a doktorandů čítaly 
několik desítek badatelských výstupů. Pracovníci a doktorandi fakulty 
většinou pokračovali v práci na stávajících grantech a projektech nebo 
v novém systému podpory vědy Cooperatio Theo. Ovšem nebyli jsme příliš 



6 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

úspěšní v získávání nově podaných badatelských projektů. Kvantitativní 
i kvalitativní navýšení výstupů tvůrčí činnosti fakulty vnímáme jako jednu 
z nejdůležitějších výzev následujících let. Jsme si vědomi, že se tvůrčí 
činnosti nejlépe daří v badatelských týmech, proto hodláme podporovat 
zejména takové aktivity, které k tomu mají potenciál. 

Jednou z takových aktivit je podpora konferenční činnosti. V uplynulém 
roce jsme se stali pořadateli nebo spolupořadateli tří národních a pěti 
mezinárodních konferencí, které zaznamenaly poměrně velký zájem i ohlas. 
Oblast internacionalizace fakulta posilovala také přes programy 4EU+ 
a Erasmus+, výjezdy našich akademických pracovníků, doktorandů i studentů 
pregraduálního studia, přednáškami zahraničních odborníků na fakultě 
i rozšířením počtu hostujících profesorů.

Aktivně jsme se zapojovali i do tzv. třetí role univerzity a rozvíjeli jsme řadu 
aktivit ve spolupráci s církvemi, náboženskými společnostmi, neziskovými 
organizacemi, školskými zařízeními i zainteresovanou veřejností. Řada 
z našich akademiků v církvích přednáší nebo slouží jako duchovní, zapojuje 
se do práce v jejich organizačních strukturách, naši studenti v nich konají 
praxe. Podobné je tomu i u neziskových, sociálních a charitativních organizací 
a školských zařízení, jejichž pracovníci si na naší fakultě často zvyšují 
kvalifikaci. Z aktivit se zainteresovanou veřejností si vážíme stále velkého 
zájmu o naše programy celoživotního vzdělávání a o Univerzitu třetího věku, 
jejíž působnost se nám podařilo rozšířit i za hranice pražského regionu.   

Na závěr bych rád poděkoval akademickým, administrativním i dalším 
pracovníkům fakulty, studentům i všem příznivcům naší akademické obce 
za tvůrčí a kolegiální prostředí, které na fakultě vytvářejí. A přeji nám všem, 
aby nám tato realita vydržela i v letech následujících.

Jiří Vogel
děkan 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 7 

1 Základní údaje

Úplný název: 
Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Užívaná zkratka: HTF UK

Sídlo: 
Praha 4, Pacovská 350/4

1�1 Organizační schéma

Ke konci roku 2023 mělo vedení Husitské teologické fakulty Univerzity 
Karlovy následující složení:

Děkan:
 doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D�

Tajemník: 
 Mgr� Jiří Navrátil

Proděkanka pro studijní záležitosti a koncepci studia: 
 doc� ThDr� Mgr� Ing� Kamila Veverková, Ph�D�

Proděkan pro vědu, výzkum a zahraniční styky: 
 prof� ThDr� Jan B� Lášek, Dr�h�c�

Proděkan pro rozvoj: 
 doc� PhDr� Jiří Pavlík, Ph�D�

Vedoucí studijního oddělení:
 Ondřej Dvořák, DiS�

Vedoucí oddělení vědy, doktorského studia a zahraničních styků: 
 ThDr� Viktorie Slováková, Ph�D�

Vedoucí knihovny: 
 Mgr� Hana Končická



8 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Katedry a ústavy

Fakulta se člení na osm kateder a jeden ústav. Jejich vedoucími byli v roce 
2023 tito akademičtí pracovníci:

Katedra systematické teologie, teologické etiky a teologické filozofie  
 doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D�

Katedra biblistiky a judaistiky 
 doc� Mgr� Jiří Beneš, Th�D�

Katedra praktické teologie 
 Mgr� Pavel Kolář, Th�D�, M�T�S�

Katedra historické teologie a církevních dějin 
 doc� ThDr� Mgr� Ing� Kamila Veverková, Ph�D�

Katedra filozofie 
 prof� PhDr� Anna Hogenová, CSc�

Katedra religionistiky 
 doc� PhDr� Zdeněk Vojtíšek, Ph�D�

Katedra učitelství 
 doc� Mgr� Pavlína Janošová, Ph�D�

Katedry psychosociálních věd a etiky (pověřena vedením): 
 doc� PhDr� ThDr� Noemi Bravená, Th�D�, Ph�D�

Ústav východního křesťanství 
 doc� ThDr� Gorazd J� Vopatrný, Th�D�



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 9 

1�2 Složení akademického senátu, vědecké 
rady a komisí

Akademický senát

Ke konci roku 2023 měl akademický senát Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy následující složení:

Předseda  doc� Mgr� Jiří Beneš, Th�D� 
1. místopředseda  ThDr. Ing. Anna Müllerová
2. místopředseda ThDr. Jaroslav Hrdlička 

Komora  doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D. 
akademických  doc. Mgr. David Biernot, Th.D. 
pracovníků  ThDr. Jaroslav Hrdlička
  doc. ThLic. Pavel Milko, Ph.D. 
  ThDr. Dalibor Jiří Vik, Ph.D. 

Komora studentů  Mgr. Dominik Dostál
  Mgr. Ondřej Kadlec
  ThDr. Ing. Anna Müllerová
  Bc. Pavel Ruzyak
  Petr Sedlák

Vědecká rada

Ke konci roku 2023 měla vědecká rada Husitské teologické fakulty Univerzity 
Karlovy následující složení:

Předseda  doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D� 
Členové  prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr.h.c.
   prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.
   doc. Pavlína Janošová, Ph.D.
   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.
   doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
   doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.
   doc. ThDr. Mgr. Ing. Kamila Veverková, Ph.D.



10 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Externí členové  prof. Pavel Ambros, Th.D.
   prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD. MBA
   prof. ThDr. Július Filo, Dr.h.c.
   prof. PhDr. Peter Kónya, Ph.D., Dr.h.c.
   prof. ThLic. PaedDr. Martin Weis, Th.D.
   doc. PhDr. Pavel Boček, CSc.
   doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.
   ThDr. Tomáš Butta, Th.D.
   PhDr. Jiří Beneš

Fakultní komise

Fakulta zřizuje komise, které měly ke konci roku 2023 následující složení:

Disciplinární komise

Předseda  prof� Dr� Josef Dolista, Ph�D�, dr� h� c�
Členové  doc. PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D. 
   Mgr. Dominik Dostál 
   Mgr. Ondřej Kadlec
   Mgr. Veronika Matějková
   PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.

Komise pro etiku ve výzkumu

Předseda  prof� ThDr� Josef Dolista, Th�D�, Ph�D�
Členové  doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D.
   doc. PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D.
   prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
   doc. Pavlína Janošová, Ph.D.
   Mgr. Bc. Jan Kaňák, Ph.D.
   ThLic. Lukáš de la Vega Nosek, Th.D.

Knihovní rada

Předseda  doc� PhDr� Jiří Pavlík, Ph�D� 
Členové  doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   Mgr. Jiří Lukeš, Ph.D. 
 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 11 

Komise přijímací pro pregraduální studium

Předsedkyně  doc� ThDr� Mgr� Ing� Kamila Veverková, Ph�D� 
Členové  prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
 
Komise přijímací pro doktorské studium
 
Předsedkyně  doc� ThDr� Mgr� Ing� Kamila Veverková, Ph�D� 
Členové  prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 

Komise statutární a právní
 
Předseda  doc� PhDr� Jiří Pavlík, Ph�D�
Členové  doc. ThDr. Mgr. Ing. Kamila Veverková, Ph.D. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   Mgr. Filip Sedlák, Ph.D. 
 
Komise ediční
 
Předseda  prof� ThDr� Jan B� Lášek, Dr�h�c� 
Členové  doc. ThDr. Mgr. Ing. Kamila Veverková, Ph.D. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 

Komise stipendijní
 
Předsedkyně  doc� ThDr� Mgr� Ing� Kamila Veverková, Ph�D� 
Členové  prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
   doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 

Komise pro hodnocení výuky studenty a hodnocení kvality 
vzdělávací činnosti
 
Předseda  doc� PhDr� Jiří Pavlík, Ph�D�  
Členové  doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   Mgr. Martin Pavlík



12 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

1�3 Zastoupení v mimofakultních orgánech

Akademický senát Univerzity Karlovy

Zástupci akademických doc. ThDr. Pavla Damohorská, Th.D. 
pracovníků  ThDr. Jaroslav Hrdlička 

Zástupci studentů ThDr. Ing. Anna Müllerová
 Mgr. Petra Tesařová

Vědecká rada Univerzity Karlovy
 prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.

Rozšířené kolegium rektorky Univerzity Karlovy
 doc. ThDr. Mgr. Ing. Kamila Veverková, Ph.D.

Rada vysokých škol
   doc. PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D.

Asociace univerzit třetího věku České republiky
   ThDr. Pavel Helan, Th.D. (prezident)

1�4 Poslání a strategické cíle

Husitská teologická fakulta deklaruje ve Strategickém záměru na léta 
2021–2025, že chce pokračovat v rozvoji na dvou strategických osách, 
které charakterizují její identitu a poskytují jí konkurenční výhodu. Bude 
pokračovat ve spolupráci s Církví československou husitskou na vzdělávání 
jejích duchovních i laických pracovníků a udržet si, popřípadě získat postavení 
primární vzdělávací instituce poskytující teologickou přípravu duchovních 
a pracovníků některých dalších církví. Bude nadále podporovat další rozvoj 
teologického bádání i bádání v příbuzných neteologických disciplínách, 
které jsou zastoupeny ve studijních programech akreditovaných na Husitské 
teologické fakultě, a vytvářet tak příležitost jak k mezioborové přípravě 
absolventů, tak i k intenzivní badatelské práci.

Svou úlohu v soudobé společnosti fakulta vidí především v prohlubování 
poznání a reinterpretaci židovských a křesťanských kořenů evropské kultury 
a v kultivaci českého náboženského prostředí. Teologické bádání a studium 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 13 

na fakultě vede k vytváření platformy pro ekumenický i mezináboženský 
dialog i pro chápající dialog sekulární společnosti s náboženskými skupinami 
a menšinami, který se stále více ukazuje jako jedna z podmínek udržitelného 
rozvoje v dnešní globální společnosti. Fakulta se dále zaměřuje také na 
příčiny a motivy náboženských a nacionálních konfliktů, zvláštní pozornost 
přitom věnuje také dějinným a teologickým souvislostem myšlení Jana Husa, 
husitství, české reformace a katolického modernismu.

Husitská teologická fakulta se ve Strategickém záměru zavazuje podporovat 
svobodu, humanismus a demokracii, usilovat o dosahování vysoké kvality 
všech činností, podporovat akademickou integritu a akademickou svobodu 
a samosprávu a naplňovat zodpovědnost směrem ke společnosti. Fakulta 
přejímá klíčové okruhy a priority Strategického záměru Univerzity Karlovy 
a ve svém Strategickém záměru zohledňuje pět klíčových oblastí: (1) rozvoj 
talentů a podmínek pro kariérní růst; (2) konkurenceschopnost vědecké 
a výzkumné činnosti; (3) aktuálnost a atraktivita studijních programů; 
(4) mezinárodní spolupráce; (5) rozvoj značky a zázemí fakulty.

1�5 Změny vnitřních předpisů v roce 2023

V roce 2023 proběhla novelizace Volebního řádu Akademického senátu 
Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy a byla vydána následující 
opatření:

Opatření děkana:
• OD 01/2023 Harmonogram akademického roku 2023/2024
• OD 02/2023 Čerpání dovolené akademických pracovníků
• OD 03/2023 Státní závěrečné zkoušky pro akademický rok 

2023/2024
• OD 04/2023 Výše doktorandských stipendií pro akademický rok 

2023/2024
• OD 05/2023 Provedení inventarizace za rok 2023



14 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 15 

2 Studijní programy, organizace 
studia a vzdělávání

2�1 Akreditované studijní programy

Pro akademický rok 2023/2024 otevřela Husitská teologická fakulta 
v oblasti vzdělávání Filozofie, religionistika a teologie pro bakalářské 
studium následující studijní programy:

• Husitská teologie – prezenční i kombinovaná forma studia,
• Husitská teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské 

a křesťanské tradice, nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťanské 
tradice se sdruženým studiem Husitská teologie,

• Husitská teologie se sdruženým studiem Religionistika, nebo: Religionis-
tika se sdruženým studiem Husitská teologie,

• Husitská teologie se sdruženým studiem Judaistika, nebo: Judaistika se 
sdruženým studiem Husitská teologie,

• Pravoslavná teologie,
• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židov-

ské a křesťanské tradice, nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťan-
ské tradice se sdruženým studiem Pravoslavná teologie,

• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Religionistika, nebo: Religi-
onistika se sdruženým studiem Pravoslavná teologie,

• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Judaistika, nebo: Judaistika 
se sdruženým studiem Pravoslavná teologie,

• Judaistika se sdruženým studiem Religionistika, nebo: Religionistika se 
sdruženým studiem Judaistika,

• Judaistika se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské a křes-
ťanské tradice, nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice 
se sdruženým studiem Judaistika.

V oblasti vzdělávání Filozofie, religionistika a teologie/Učitelství pro 
bakalářské studium studijní program Náboženství a základy společenských 
věd se zaměřením na vzdělávání.

V oblasti vzdělávání Neučitelská pedagogika pro bakalářské studium 
studijní program Sociální pedagogika.



16 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

V oblasti vzdělávání Sociální práce pro bakalářské studium studijní program 
Sociální a charitativní práce.

V oblasti vzdělávání Filozofie, religionistika a teologie pro navazující 
magisterské studium následující studijní programy:

• Husitská teologie – prezenční i kombinovaná forma studia,
• Husitská teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské 

a křesťanské tradice, nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťanské 
tradice se sdruženým studiem Husitská teologie,

• Husitská teologie se sdruženým studiem Religionistika, nebo: Religionis-
tika se sdruženým studiem Husitská teologie,

• Husitská teologie se sdruženým studiem Judaistika, nebo: Judaistika se 
sdruženým studiem Husitská teologie,

• Pravoslavná teologie,
• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židov-

ské a křesťanské tradice, nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťan-
ské tradice se sdruženým studiem Pravoslavná teologie,

• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Religionistika, nebo: Religi-
onistika se sdruženým studiem Pravoslavná teologie,

• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Judaistika, nebo: Judaistika 
se sdruženým studiem Pravoslavná teologie,

• Judaistika se sdruženým studiem Religionistika, nebo: Religionistika se 
sdruženým studiem Judaistika,

• Judaistika se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské a křes-
ťanské tradice, nebo: Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice 
se sdruženým studiem Judaistika.

V oblasti vzdělávání Filozofie, religionistika a teologie/Učitelství pro 
navazující magisterské studium studijní program Učitelství náboženství 
a základů společenských věd pro střední školy.

V oblasti vzdělávání Sociální práce pro navazující magisterské studium 
studijní program Sociální a charitativní práce v prezenční i kombinované for-
mě.

Doktorské studijní programy:
• Husitská teologie (prezenční i kombinované studium, česky i anglicky),
• Judaistika (prezenční i kombinované studium, česky i anglicky).
• Raně křesťanská studia (prezenční i kombinované studium, česky i an-

glicky).



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 17 

2�2 Další vzdělávací aktivity

Univerzita třetího věku
Na Univerzitu třetího věku v Praze se na HTF UK v letním semestru 
roku 2023 zapsalo 132 posluchačů; v zimním semestru 130. Kromě 
standardního programu „Dialog generací“, jenž spočívá v účasti 
posluchačů U3V na přednáškách a seminářích prezenčního studia a který 
zapsaní účastníci hojně využívají, byl pro seniory v roce 2023 uspořádán 
v letním semestru speciální cyklus přednášek „Z dějin antiky a středověku“ 
a v zimním semestru „Z dějin středověku a novověku + exkurz k výročí 
úmrtí Ch. G. Masarykové“. V obou semestrech roku 2023 byl pro U3V 
dále uskutečněn kurz „Angličtina pro Univerzitu třetího věku“. V zimním 
semestru 2023 se pro U3V konal také kurz „Uvedení do latinského jazyka 
a římských reálií“.

V obou semestrech 2023 probíhal také cyklus „Religionistika pro U3V“, který 
doplňuje pravidelné historické přednáškové cykly o perspektivu religionistiky 
a judaistiky.

Od 30. do 31. května 2023 se uskutečnila tuzemská vzdělávací exkurze 
„Hanácká metropole a Šternberk“. Ve dnech 11. a 13. října 2023 proběhla 
exkurze s přesahem do Rakouska „Znojmo a Retz“.

V roce 2023 pokračovala Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy 
s pořádáním přednášek pro U3V v Karlových Varech. Během tohoto 
kalendářního roku uspořádala ve spolupráci s Krajskou knihovnou Karlovy 
Vary celkem deset přednášek pro U3V. V letním semestru roku 2023 se 
zde zapsalo 32 posluchačů a v zimním semestru 25.

Mimořádné studium
V mimořádném studiu studovalo během letního semestru 2023 celkem 
8 osob. V zimním semestru pak 9 studujících.



18 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 19 

3 Studenti

3�1 Zvyšování studijní úspěšnosti

Fakulta podporuje zvyšování studijní úspěšnosti svých studentů na několika 
rovinách. Při zápisech do prvních ročníků byly ve dnech 23., 26. a 27. června 
a 20. a 21. září 2023 zorganizovány informační schůzky pro první ročníky. 
Na schůzkách byly představeny následující okruhy:

• Studijní informační systém,
• Kreditní systém,
• Povinné, povinně volitelné a volitelné předměty,
• Státní zkoušky,
• Rozvrh,
• Celková orientace ve studiu.

Dobrou informovanost studentů zajišťuje fakulta pomocí oficiální 
webové stránky (htf.cuni.cz) a zároveň vlastní oficiální stránkou na 
sociální síti Facebook (facebook.com/htf.cuni) a na sociální síti Instagram 
(instagram.com/htf_unikarlova).

Seznamovací kurz pořádaný studenty fakulty pro nové studenty se konal 
ve dnech 25. až 28. září 2023 ve Stradonicích u Berouna. Program kurzu 
sestával jak z aktivit posilujících sounáležitost s fakultou a univerzitou, tak 
z přednášek zástupců vedení fakulty, pedagogů a z konzultací zaměřených 
na studijní programy.

3�2 Omezení prodlužování studia

Fakulta pro své studenty vytváří optimální podmínky pro úspěšné studium. Při 
sestavování rozvrhu je kladen velký důraz na umožnění absolvovat povinné 
předměty studijního plánu všech studijních programů v doporučených 
ročnících. To ve spojení s důrazem na informovanost (viz bod 3.1) přispívá 
k vytváření vhodných podmínek pro dokončení studia ve standardní době.



20 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

3�3 Stipendijní programy a podpora 
mimořádně nadaných studentů

Stipendijní programy jsou regulovány Pravidly pro přiznávání stipendií na 
HTF UK. Podle tohoto předpisu mohou studenti získat následující stipendia:

• Stipendium za vynikající studijní výsledky,
• Stipendium za vynikající výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo 

další tvůrčí výsledky přispívající k prohloubení znalostí,
• Stipendium na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvlášt-

ního právního předpisu,
• Stipendia v případech zvláštního zřetele hodných,
• Stipendium na podporu studia v zahraničí,
• Doktorandské stipendium.

Fakulta rovněž podporuje své nadané studenty Cenou děkana Husitské 
teologické fakulty UK za nejlepší bakalářskou a diplomovou práci. Cena je 
vyhlašovaná každoročně a řídí se opatřením děkana OD 13/2017. V roce 
2023 obdrželi cenu tito studenti:

• Jana Veselá v oblasti Učitelství pro střední školy (diplomová práce „Filo-
zofické náměty z vybraných literárních děl Milana Kundery“).

• Eva Mlátilíková v oblasti Učitelství pro střední školy (diplomová práce 
„Ježíšovo poselství a život - pedagogická příprava výuky dle bavorského 
Lehrnplanu do hodin náboženství německého gymnázia“).

• Ihor Vaishle v oblasti Sociální a charitativní práce (diplomová práce 
„Zdroje sociální opory u imigrantů z východoevropských států pobýva-
jících na území České republiky“).

3�4 Poradenské služby

Na Husitské teologické fakultě působí Akademická poradna pro studenty 
HTF a UK, která poskytuje tyto služby: kariérové poradenství a poradenství 
při výběru studijního programu pro zdravotně postižené uchazeče o studium 
na UK. Studentům HTF poskytuje pedagogickou diagnostiku a konzultace 
i posouzení funkční disability ve vztahu ke studiu konkrétního studijního 
programu. Dále pak dokumentuje posouzení dopadů zdravotních postižení 
pro jednotlivé oblasti vzdělávání a konzultuje se studenty návrh podpůrných 
pedagogických opatření: například tlumočení znakovými jazyky, výcvik 
prostorové orientace pro studenty se zrakovým postižením, nácvik využití 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 21 

nových prostorových a komunikačních technologií, intenzivní výcvik procesů 
učení pro studenty se specifickými poruchami učení.

Akademická poradna podporuje individuální přístup, individuální konzultace 
a individuální zkoušení studentů s duševními nebo jinými zdravotními 
poruchami. Poradna konzultuje podporu studia studentů s akademickými 
pracovníky. Všechny služby pracovníci poradny poskytují nejen v českém 
ale i v anglickém jazyce. Akademická poradna dále poskytuje intervence 
zahraničním studentům či studentům z minoritních skupin obyvatel se 
specifickými jazykovými potřebami, krizovou a duchovní podporu studentům 
v těžké životní situaci.

3�5 Přehled počtu studentů pregraduálního 
studia

Od roku 2019 přijímá fakulta studenty do studijních programů nově 
akreditovaných v rámci institucionální akreditace. V důsledku toho došlo 
k nomenklaturní změně, která zkomplikovala sledování trendu vývoje počtu 
studentů. V zájmu zvýšení vypovídací hodnoty používá výroční zprava za 
rok 2023 novou klasifikaci oblastí vzdělávání dle institucionální akreditace, 
přestože studenti, kteří zahájili studium před rokem 2019, stále studují 
a jsou vedeni pod starou nomenklaturou studijních programů a oborů. 
V tabulkách jsou jejich počty přiřazovány oblastem vzdělávání dle obsahové 
náplně jejich oborů.

Oblast vzdělávání Filozofie, religionistika a teologie
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20232021 2022 2023 2021 2022 2023

Bc. 164 217 266 71 76 67 333

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 22 20 22 17 18 17 39

Celkem 186 237 288 88 94 84 372



22 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Oblast vzdělávání Neučitelská pedagogika
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20232021 2022 2023 2021 2022 2023

Bc. 120 119 114 0 0 0 114

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 0 0 0 0 0 0 0

Celkem 120 119 114 0 0 0 114

Oblast vzdělávání Sociální práce
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20232021 2022 2023 2021 2022 2023

Bc. 164 252 222 0 0 0 222

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 58 43 44 0 23 91 135

Celkem 222 295 266 0 23 91 357

Oblast vzdělávání Filozofie, religionistika a teologie/Učitelství
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20232021 2022 2023 2021 2022 2023

Bc. 78 81 106 0 0 0 106

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 35 26 41 0 0 0 41

Celkem 113 107 147 0 0 0 147



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 23 

3�6 Přehled počtu studentů doktorského 
studia

Počty studentů doktorského studia v roce 2023 ve srovnání s roky 2021 
a 2022 dle jednotlivých studijních programů a forem studia. Do tabulky 
přibyl v roce 2022 nově otevřený studijní program Raně křesťanská studia.

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 
20232021 2022 2023 2021 2022 2023

Husitská 
teologie 23 26 22 2 2 1 23

Judaistika 5 7 8 2 1 1 9

Raně 
křesťanská 
studia

- 1 2 - 0 0 2

Celkem 28 34 32 4 3 2 34



24 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 25 

4 Absolventi

4�1 Vztahy s absolventy a jejich uplatnění

Vztahy s absolventy udržuje fakulta pomocí Spolku absolventů a přátel HTF 
UK a univerzitního Klubu Alumni UK, který je otevřen absolventům všech 
fakult Univerzity Karlovy.

Úspěchy a uplatnění absolventů jsou fakultou sledovány prostřednictvím 
placeného monitoringu médií a následně jsou prezentovány na webových 
stránkách a sociálních sítích. Právě sociální sítě jako Facebook nebo LinkedIn 
jsou efektivními nástroji, jak udržovat s absolventy HTF UK neformální 
vztahy.

4�2 Spolupráce s budoucími zaměstnavateli

Fakulta spolupracuje s potenciálními zaměstnavateli svých studentů 
především ve formě praxí, které musí či mohou studenti v rámci svého studia 
absolvovat. Jde především o pedagogické praxe, supervize v sociálních 
zařízeních, duchovenskou službu či administrativní pozice v náboženských 
obcích a praxe v kulturně vzdělávacích institucích.



26 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

4�3 Přehled počtu absolventů

Počty absolventů pregraduálního studia v roce 2023 ve srovnání s roky 
2021 a 2022 dle oblastní vzdělávání:

Vzdělávací 
oblast

Bakalářské Magisterské Navazující 
magisterské

2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023

Filozofie, 
religionistika 
a teologie

8 8 9 0 0 0 9 8 6

Neučitelská 
pedagogika 13 20 33 0 0 0 0 0 0

Sociální 
práce 24 18 29 0 0 0 24 23 20

Filozofie, 
religionistika 
a teologie/
Učitelství

1 4 9 0 0 0 8 10 5

Celkem 46 50 80 0 0 0 41 41 31

Počty absolventů doktorského studia v roce 2023 ve srovnání s roky 2021 
a 2022 dle jednotlivých studijních programů a typů studia:

Studijní program 2021 2022 2023

Husitská teologie 0 1 2

Judaistika 1 1 0

Celkem 1 2 2

                                                    
                                                           



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 27 

5 Zájem o studium

5�1 Přijímací řízení do pregraduálního studia

Přijímací zkoušky proběhly podle níže uvedených podmínek.

Bakalářské studijní programy

Přijímací zkouška do studijního programu Sociální pedagogika proběhla 
formou znalostního testu. Test obsahoval 20 otázek, za každou otázku bylo 
možné získat 1 bod. Uchazeč mohl v testu získat až 20 bodů. Kritériem pro 
přijetí do studijního programu Sociální pedagogika bylo pořadí uchazeče, na 
kterém se umístil s ohledem na získaný počet bodů ve znalostním testu. 
Kvóta pro přijetí v roce 2023/2024 činila 40 uchazečů.

Přijímací zkouška do studijního programu Sociální a charitativní práce 
proběhla formou znalostního testu. Test obsahoval 20 otázek, za každou 
otázku bylo možné získat 1 bod. Uchazeč mohl v testu získat až 20 bodů. 
Kritériem pro přijetí do studijního programu Sociální a charitativní práce bylo 
pořadí uchazeče, na kterém se umístil s ohledem na získaný počet bodů ve 
znalostním testu. Kvóta pro přijetí v roce 2023/2024 činila 60 uchazečů.

Přijímací zkouška do studijního programu Religionistika proběhla formou 
ústního pohovoru. Každému uchazeči byly položeny dvě otázky z předepsané 
literatury. Za každou otázku bylo možné získat maximálně 20 bodů. Celkem 
šlo získat maximálně 40 bodů. Ke studiu měl být přijat každý uchazeč, který 
by v přijímací zkoušce získal alespoň 20 bodů.

O přijetí uchazečů do studijních programů, ve kterých se neověřují znalosti 
přijímací zkouškou, rozhoduje děkan fakulty. Přijati byli ti uchazeči, kteří by 
splnili podmínky přijímacího řízení - podali přihlášku do studijního programu, 
zaplatili poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením a doložili dosažení 
středního vzdělání s maturitní zkouškou.

Poznámka: Dodatečné přijímací řízení (II. kolo přijímacího řízení) se nekonalo 
do studijních programů Sociální pedagogika a Sociální a charitativní práce.



28 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Navazující magisterské studijní programy

Přijímací zkouška do navazujících magisterských studijních programů 
proběhla formou ústního pohovoru. Každý studijní program stanovuje 
vlastní studijní literaturu i otázky a každému uchazeči byly položeny dvě 
otázky z této předepsané literatury.  Za každou otázku bylo možné získat 
maximálně 20 bodů. Celkem bylo tedy možno získat maximálně 40 bodů. 
Ke studiu byl přijat každý uchazeč, který v přijímací zkoušce získal alespoň 
20 bodů.

Upuštění od přijímací zkoušky: Bez přijímací zkoušky byli přijati 
uchazeči, kteří absolvovali bakalářský studijní program, jehož součástí 
byly níže uvedené předměty s příslušným typem atestace a současně 
z těchto předmětů byli hodnoceni klasifikací výborně (1) nebo velmi dobře 
(2). Děkan mohl rozhodnout o upuštění od přijímací zkoušky na základě 
žádosti o upuštění od přijímací zkoušky podané uchazečem v rámci 
přijímacího řízení.

Vyžadované předměty pro navazující magisterské programy:
• Husitská teologie: biblická hebrejština, novozákonní řečtina nebo latina
• Pravoslavná teologie: biblická hebrejština, novozákonní řečtina, latina
• Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice: Antická filozofie, 

Středověká filozofie a Novověká filozofie
• Judaistika: Biblická hebrejština
• Religionistika: Úvod do religionistiky
• Sociální a charitativní práce: Teorie a metody sociální a charitativní 

práce, Metody sociální práce, Práce se seniory
• Učitelství náboženství a základů společenských věd pro střední 

školy: Obecná pedagogika a Sociální psychologie

Poznámka: Dodatečné přijímací řízení (II. kolo přijímacího řízení) se nekonalo 
do studijního programu Sociální a charitativní práce.

5�2 Přijímací řízení do doktorského studia

Přijímací řízení do doktorských studijních programů na Husitské 
teologické fakultě Univerzity Karlovy pro akademický rok 2023/2024 
proběhlo podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném 
znění (§ 47 a násl.) a Řádu přijímacího řízení Univerzity Karlovy (přílohy 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 29 

č. 5 ke Statutu UK). Přijímací zkouška byla jednokolová a proběhla v českém 
jazyce. U programů Husitská teologie a Judaistika sestávala zkouška 
z následujících dvou částí, z nichž ani jedna nebyla vyřazovací:

• Ústní pohovor o projektu disertační práce: Podkladem je návrh projektu 
disertační práce. Formální struktura návrhu projektu dizertační práce je 
podrobně popsána v obecných podmínkách doktorského studia. Hod-
notí se obsahová a formální stránka návrhu, dále schopnost uchazeče 
v kritické diskusi vyložit a obhájit svůj badatelský záměr. Maximální bo-
dové hodnocení za tuto část je 60 bodů.

• Ústní pohovor o odborném zaměření uchazeče: Hodnotí se rozsah 
a profil odborného zájmu uchazeče, úroveň znalosti zvoleného studijní-
ho oboru v rozsahu státní závěrečné zkoušky. Maximální bodové hod-
nocení za tuto část je 40 bodů.

U programu Raně křesťanská studia sestávala zkouška ze tří částí, z nichž 
ani jedna nebyla vyřazovací:

• Zkouška z latiny nebo řečtiny na úrovni číst a překládat texty. Maximální 
bodové hodnocení za tuto část je 20 bodů. 

• Zkouška z povinné literatury. Maximální bodové hodnocení za tuto část 
je 35 bodů. 

• Obhajoba tezí předloženého projektu doktorské práce. Maximální bodo-
vé hodnocení za tuto část je 45 bodů. 

Počet bodů pro přijetí: Za přijímací zkoušku může uchazeč obdržet 
maximálně 100 bodů. Minimální počet bodů nutný pro přijetí do 
prezenční formy studia je 80 bodů. Do kombinované formy studia pak 
75 bodů. Podle maximálního počtu přijímaných uchazečů rozhodne 
děkan o přijetí uchazečů, kteří splnili podmínky přijímacího řízení 
a získali v přijímací zkoušce nejvyšší počet bodů. Podmínkou přijetí ke studiu 
v doktorském studijním programu je řádné ukončení studia v magisterském 
studijním programu. Přijímací zkoušku nelze prominout.

5�3 Propagace

23. ledna 2023 prezentovala Husitská teologická fakulta své studijní 
programy na Dni otevřených dveří. Následující dny (24.-26. ledna 2023) 
se prezentovala také na mezinárodním veletrhu Gaudeamus Praha. Svou 
vědeckou činnost představila fakulta na dvou festivalech: na Vědafestu 
21. června 2023 a na Noci vědců 6. října 2023. Na uchazeče se opět 



30 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

fakulta zaměřila nejen kontaktně na evropském veletrhu pomaturitního 
a celoživotního vzdělávání Gaudeamus Brno ve dnech 31. října až 
3. listopadu 2023, ale také prostřednictvím online veletrhu Vysokeskoly.
cz 22. a. 23. listopadu 2023. Poslední propagační událostí roku byl pak 
každoroční univerzitní informační den s názvem Na Karlovku (25. listopadu 
2023). Společně s dalšími fakultami Univerzity Karlovy využívá fakulta také 
placených služeb portálu VysokeSkoly.cz.

5�4 Přehled počtu uchazečů, přijatých 
a zapsaných
Průběh přijímacího řízení do pregraduálního studia ve srovnání s roky 2021 
a 2022:

Uchazečů Přijatých Zapsaných
2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023

Bc. 599 806 705 354 467 398 288 381 337

NMgr. 86 121 235 49 79 134 43 61 132

Celkem 685 927 940 403 546 532 331 442 469

Průběh přijímacího řízení do doktorského studia ve srovnání s roky 2021 
a 2022:

Uchazečů Přijatých Zapsaných
2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023

Husitská 
teologie 6 2 5 5 1 3 5 1 3

Judaistika 2 1 1 2 1 1 2 1 1

Raně 
křesťanská 
studia

- 2 1 - 1 1 - 1 1

Celkem 8 5 7 7 3 5 7 3 5



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 31 

6 Zaměstnanci

6�1 Rozvoj pedagogických dovedností 
akademických pracovníků

Husitská teologická fakulta nemá doposud institut věnující se systema-
tickému rozvoji pedagogických dovedností akademických pracovníků. 
K podpoře rozvoje akademických dovedností vlastních pracovníků využívá 
nabídky školení a kurzů pořádaných Univerzitou Karlovou nebo podporuje 
rozvoj akademických dovedností v rámci aktivit různých projektů 
rozvojového charakteru.

V červenci a září 2023 proběhla školení akademických pracovníků v pou-
žívání LMS Moodle, která pořádala katedra psychosociálních věd a etiky 
pro své pracovníky v zájmu zavádění distančních prvků do výuky 
kombinovaného studia programu Sociální a charitativní práce. Školení byla 
financována u Programu na podporu strategického řízení (PPSŘ). V únoru 
a v říjnu 2023 byli pedagogičtí pracovníci fakulty školeni v používání 
prezentační techniky pořízené z projektu NPO Transformace pro VŠ na UK.

Na podzim 2023 byl připraven základní kurz pedagogických dovedností, 
který bude dále rozvíjen jako klíčová složka vzdělávání akademických 
pracovníků.



32 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 33 

7 Internacionalizace

7�1 Podpora účasti studentů na zahraničních 
programech mobility

Dle schválených akreditací doktorského studia je zahraniční stáž povinnou 
součástí individuálního studijního plánu doktorských studijních programů.

U pregraduálních studijních programů nejde o povinnou součást studijních 
plánů, ale o doporučenou možnost. Externí i interní stipendijní pobyty 
v zahraničí jsou propagovány na webu fakulty, newslettery zasílanými 
prostřednictvím e-mailů, sociálních sítí Facebook a YouTube.

Studijní povinnosti (předměty a kredity) absolvované v rámci studijních 
pobytů programů Erasmus+, Erasmus+ ICM (Kreditová mobilita) a dalších 
projektů (Fond mobility, Podpora internacionalizace a meziuniverzitní 
dohody) jsou studentům v souladu s opatřením rektora o uznávání studijních 
výsledků (OR 34/2015) uznávány v plném rozsahu.

7�2 Integrace zahraničních členů akademické 
obce do života fakulty

Pro zahraniční studenty přijíždějící na výměnné studijní pobyty je připraven 
vstupní program ve formě orientačního dne, kdy jsou studenti uvítáni a jsou jim 
předány veškeré potřebné informace a dárkové předměty Univerzity Karlovy. 
Fakulta poskytuje těmto studentům tutorský buddy program, a tak přispívá 
k jejich integraci a úspěšnému absolvování studijního pobytu.

U zahraničních akademiků je situace obdobná. Poskytovaný servis na 
fakultě vždy reflektuje jejich individuální potřeby při organizaci pobytu. 
Vychází z časové dotace pobytu a podporuje vhodné začlenění zahraničních 
akademiků do chodu jednotlivých kateder a celku fakulty.



34 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

7�3 Přehled mobility

Přehled mobility studentů v roce 2023:
Pobyt kratší 

2 týdnů
Pobyt delší 

2 týdnů Celkem

Počet výjezdů 0 11 11

Počet příjezdů 2 3 5

Přehled mobility akademických a vědeckých pracovníků v roce 2023:
Pobyt do 5 

pracovních dnů
Pobyt nad 5 

pracovních dnů Celkem

Počet výjezdů 24 12 36

Počet příjezdů 26 3 29

7�4 Hostující profesoři

V průběhu roku 2023 působili na některých katedrách Husitské teologické 
fakulty významní zahraniční odborníci jako hostující profesoři:

Katedra biblistiky a judaistiky
• prof. Thomas Hatina, Ph.D.
• prof. Dr. Sandra Huebenthal

Katedra historické teologie a církevních dějin
• doc. JUDr. ThDr. Oleksandr Bilash, Ph.D.

Katedra religionistiky
• prof. Dr. em. Ulrich Berner



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 35 

8 Výzkumná a tvůrčí činnost

8�1 Propojování tvůrčí činnosti s činností 
vzdělávací

Pro Husitskou teologickou fakultu je přirozené propojovat výsledky výzkumné 
a tvůrčí činnosti s činností vzdělávací. Pracovníci fakulty pravidelně publikují 
výsledky svého bádání (viz 8.6 Publikační činnost) a zařazují je do své výuky. 
Během vzdělávání je kladen důraz také na rozvoj tvůrčí činnosti studentů. 
K tomu jsou vedeni cestou seminárních prací v jednotlivých předmětech, 
cestou prací kvalifikačních (bakalářských, diplomových a dizertačních prací) 
a jsou motivováni v rámci soutěží a ocenění na úrovni fakultní, univerzitní 
i mimouniverzitní (viz 3.3 Stipendijní programy a podpora mimořádně 
nadaných studentů).

8�2 Ediční činnost

Fakulta vydává publikace ve třech edičních řadách a dvou periodikách.

Edice Pontes Pragenses
Edice pro monografie vzniklé především jako výsledek badatelské 
a vzdělávací činnosti Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy.

Edice Deus et Gentes
Edice věnovaná otázkám křesťanství a nacionalismu ve středo-evropském 
prostoru.

Edice Quaestiones disputatae facultatis theologiae hussiticae
Edice pro vydávání excelentních kvalifikačních prací, výstupů ze student-
ských badatelských projektů a konferencí.

Časopis Theologická revue 
Periodikum začalo vycházet roku 1929 pod původním názvem Náboženská 
revue Československé církve. Po roce 1968 mění název na Theologická 
revue Církve československé. Aktuální název má od roku 1991, kdy převzala 



36 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

vydávání Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy. Časopis je zařazen 
do Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v České 
republice a od roku 2019 také v databázi EBSCO Publishing. Vychází čtyřikrát 
ročně. ISSN 1211-7617.

Časopis Central European Journal for Contemporary Religions
Recenzovaný vědecký časopis zaměřený na srovnávací religionistiku 
a příbuzné obory, který se věnuje zejména problematice současných 
náboženství ve střední a východní Evropě. Vychází dvakrát ročně a je 
vydáván Husitskou teologickou fakultou Univerzity Karlovy v nakladatelství 
Karolinum. ISSN 2533-7955.

8�3 Podpora studentů doktorského studia 
a postdoktorandů

Studenti prezenčního doktorského studia jsou ve standardní době studia 
podporováni formou doktorandského stipendia. Přiznávání Ph.D. stipendií 
se řídí Pravidly pro přiznávání stipendií na HTF UK a opatřením děkana pro 
výši doktorandských stipendií pro akademický rok 2023/2024. Individuální 
studijní plány jednotlivých doktorandů jsou připravovány doktorandy ve 
spolupráci se školiteli na základě platných akreditací studijních programů 
a oborů. Zohledňují potřebu skloubit jejich pracovní, studijní a osobní život 
s povinnostmi studia. Absolventi doktorských studijních programů HTF UK 
se mohou přihlásit do Spolku přátel HTF UK a do Klubu Alumni Univerzity 
Karlovy.

8�4 Řešené granty a projekty

V roce 2023 byla fakulta příjemcem následujících projektů:

• Nadační fond obětem holocaustu: Antisemitismus v Habrech, hlavní 
řešitel Mgr. Filip Šanca. 

• Projekt 4EU+: Bible and Europe in the Changing World, hlavní řešitel Mgr. 
Pavel Kolář, Th.D., M.T.S. 

• Projekt GA UK 190223: Autorita evangelií v raném křesťanství, hlavní 
řešitel: ThDr. Magdalena Vytlačilová 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 37 

• Projekt GA UK 386021: Interpretace kanonických zpráv o narození 
Ježíše z Nazaretu z perspektivy teorie sociální paměti, hlavní řešitel: Mgr. 
Lukáš Krynský 

• Projekt GA ČR 23-06394S: Klíčové kulturní zdroje, představy a praxe 
západní alternativní spirituality a medicíny, spoluřešitelka Mgr. Zuzana 
Kostičová, Ph.D.

• NPO MŠMT 16602/2022: Transformace pro VŠ na UK.

• Projekt SVV 260491: Teologická studentská vědecká konference, hlavní 
řešitel: prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr. h. c.

• Projekt SVV 260490: Proměny náboženské identity v křesťanství 
a judaismu, hlavní řešitel: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

• OP JAK MŠMT CZ.02.01.01/00/22_012/0005514: Rozvoj infra-
strukturního zázemí doktorských studijních programů na Univerzitě 
Karlově.

• OP JAK MŠMT CZ.02.01.01/00/22_008/0004595: Za hranice 
bezpečnosti: role konfliktu v posilování odolnosti.

8�5 Národní a mezinárodní konference

V roce 2023 uspořádala Husitská teologická fakulta tři tuzemské konference 
a pět mezinárodních konferencí:.

Tuzemské konference:
• Religionistická konference Alternativní spiritualita: „New Age“ / (Novo)

pohanství / (Neo)šamanismus, 19.–20. října 2023

• Teologická konference Životní a partnerské dráhy lidí v perspektivě 
pastorační služby, 23. listopadu 2023.

• Konference k 400. výročí dokončení rukopisu nejznámějšího českého 
díla Jana Amose Komenského Labyrintu světa a Lusthauzu srdce, 11.–12. 
prosince 2023.

Mezinárodní konference:
• Mezinárodní konference The Future of Imago Dei: Theologies in the 

Context of the New Challenges of Transhumanism, 4. května 2023.



38 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

• Mezinárodní sympozium Traditions, Transmissions, and Texts in Early 
Judaism and Christianity, Prague – Passau Symposium Series, 9.–10. 
a 15.–16. května 2023.

• Mezinárodní konference Eastern Catholic Theology on the Way of 
Unification, 21.–22. září 2023.

• Církevní a náboženská sekce II. kongresu polských bohemistických 
a českých polonistických studií, 17. října 2023.

• Konference Brit Ivrit Olamit, 11.–14. prosince 2023.

8�6 Publikační činnost za rok 2023

8.6.1 Odborné publikace

BENEŠ, Jiří. Chanok lanaar: Přímé řeči v knize Přísloví. 1. Praha: Advent-
Orion, 2023. 611 s. ISBN 978-80-7172-453-7.

BENEŠ, Jiří. Formování spirituality v listu Římanům. 1. Praha: Návrat domů, 
2023. 263 s. ISBN 978-80-7255-457-7.

BIERNOT, David - BRITT, Brian - BURGE, Stephen R. - CIAMPA, Roy 
R. - KALTNER, John - KAMHOLZ, Rebecca - SANDERS, Theresa 
- WOODWARD, Tommy. Obscenity and Euphemism. In: FUREY, 
Constance M. - GEMEINHARDT, Peter - LEMON, Joel Marcus - 
RÖMER, Thomas Chr. - SCHRÖTER, Jens - WALFISCH, Barry Dov - 
ZIOLKOWSKI, Eric. Encyclopedia of the Bible and its Reception. Vyd. 
1. Berlin: Brill, 2023, 21, s. 1147-1149. ISBN 978-3-11-062827-2.

BINETTI, Maria J. - KRALIK, Roman - TKACOVA, Hedviga - ROUBALOVÁ, 
Marie. SAME AND OTHER: FROM PLATO TO KIERKEGAARD. A 
READING OF A METAPHYSICAL THESIS IN AN EXISTENTIAL KEY. 
Journal of Education Culture and Society. 2021, 12(1), s. 15-31. ISSN 
2081-1640. DOI 10.15503/jecs2021.1.15.31.

BRAVENÁ, Noemi. Výchova budoucích sociálních pracovníků. Theologická 
revue. 2022, 93(2), s. 181-188. ISSN 1211-7617.

DAMOHORSKÁ, Pavla. Der Mond im Licht der jüdischen Tradition. In: 
SOUKUPOVÁ, Blanka. Přírodní útvary-město-národ-identita; 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 39 

Naturformationen-Stadt-Nation-Identität. 1. Praha: Fakulta 
humanitních studií Univerzity Karlovy, 2022, Urbánní studie, sv. 14, s. 
127-141. ISBN 978-80-7571-090-1.

DAVID, Miloš. Koptský Kristus: úvod do současné koptské christologie - 2. 
část. Acta Theologica et Religionistica. 2023, 12(1), s. 31-37. ISSN 
1338-7251.

GALUSTYAN, Olga V. - KIRIK, Vladimir A. - MAZÁČOVÁ, Nataša. Partnership 
of University and Schools Within the Preparation of Future Teachers. 
International Journal of Emerging Technologies in Learning. 2019, 
14(17), s. 153-161. ISSN 1863-0383. DOI 10.3991/ijet.v14i17.10829.  

HELAN, Pavel. Una strana storia: Benito Mussolini e Jan Hus. In: BENEDETTI, 
Marina. Eretiche ed eretici medievali. 1. Roma: Carocci editore, 2023, 
s. 377-391. ISBN 978-88-290-1994-6.

HOGENOVÁ, Anna. Člověk je jen rozhovorem (Ars vivendi a dnešek). In: 
ŠVIHURA, Arthur - ZÁKUTNÁ, Sandra. Ars vivendi a filozofická prax. 
1. Bratislava: Slovenské filozofické združenie pri SAV, 2023, s. 50-69. 
ISBN 978-80-690-7000-4.

HOGENOVÁ, Anna. Život jako rozhovor. Filozofia. 2023, 78(6), s. 492-503. 
ISSN 0046-385X. DOI 10.31577/filozofia.2023.78.6.6.

HRDLIČKA, Jaroslav. Historik František Michálek Bartoš. 1. Chomutov: Luboš 
Marek, 2023. Pontes pragenses, sv. 88. 432 s. ISBN 978-80-88380-
13-9.

HRDLIČKA, Jaroslav. Historik a diplomat Vlastimil Kybal a Tomáš G. Masaryk. 
Čas. 2023, 141(1), s. 17-21. ISSN 1210-1648.

KAŇÁK, Jan. Téma svobody v běžné teologii seniorek a seniorů zapojených 
do výzkumu vztahu spirituality a stáří. Studia Theologica. 2023, 25 
(1), s. 173-195. ISSN 1212-8570. DOI 10.5507/sth.2023.018.

KOBYLAREK, Aleksander - MADEJ, Martyna - ROUBALOVÁ, Marie - 
MATURKANIC, Patrik. HOLISTIC EDUCATION OF SENIORS IN THE 
EASTERN EUROPEAN MODEL OF THE U3A. Acta Missiologica. 2022, 
16(2), s. 87-99. ISSN 1337-7515.

KOHOUT, Ivan - VINKLÁT, Marek - SPOUSTOVÁ, Dominika - BAUDIŠ, 
Adam - KOPŘIVOVÁ, Kamila. Myšlenky pražského frankismu : Kritické 



40 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

studium židovské mystiky. 1. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2023. 
336 s. ISBN 978-80-246-5442-3.

KOSTIĆOVÁ, Zuzana. Kosmické stromy a magické portály: Náboženství a 
spiritualita v mayských studiích. 1. Praha: Karolinum, 2023, 293 s. 
ISBN 978-80-246-5505-5.

KOSTIĆOVÁ, Zuzana. „Fenomén spirituální „energie“ jako centrální motiv 
alternativní spirituality: Kamila „Kamu“ Chadimová a její Vesmír“. 
Gender a Výzkum. 2023, 2023 (2), s. 119-145. ISSN 2570-6578. 
DOI 10.13060/gav.2023.019.

KRALIK, Roman - ROUBALOVÁ, Marie - HLAD, Lubomir - JUDAK, Viliam 
- AKIMJAK, Amantius. COMPASSION AND SOLIDARITY WITH THE 
POOR IN TANAKH AND RABBINIC JUDAISM. Acta Missiologica. 2022, 
16(1), s. 154-168. ISSN 1337-7515.

KRALIK, Roman - ZIMNY, Jan - HARINGA, Ivan - ROUBALOVÁ, Marie 
- AKIMJAKOVA, Beata. THE RELEVANCE OF THERAPEUTIC 
APPROACHES IN ACCOMPANIMENT FOR SOCIAL WORK STUDENTS 
WITH POST-COVID-19 SYNDROME. Acta Missiologica. 2023, 17(1), 
s. 97-106. ISSN 1337-7515.

KUŹNIAR, Mariusz Gerard. “Diventare cristiani maturi”. Le linee guida della 
catechesi con gli adulti per Arcidiocesi di Praga. Studia oecumenica. 
2023, 23 (17.července 2023), s. 379-402. ISSN 1643-2762.

LUKEŠ, Jiří. From Pharisee to Ascetic: The Shift of the Image of the Apostle 
Paul in the Literature of the Genre of Acts. In: ÁBEL, František. 
Receptions of Paul during the First Two Centuries. Exploration of the 
Jewish Matrix of Early Christianity. 1. London, New York: Fortress 
Academic, 2023, LCSH, 3, s. 253-278. ISBN 978-1-978715-81-3.

LUKEŠ, Jiří. Sociální paměť versus historická kritika. Teorie sociální paměti 
jako postmoderní nástroj novozákonní exegeze. In: CIELONTKO, Dávid 
- ČAPEK, Filip. Kolektivní paměť v bibli a křesťanství. Od teoretických 
otázek k praktickým aplikacím. 1. Praha: Karolinum, 2023, s. 69-91. 
ISBN 978-80-246-5099-9.

LUPTÁKOVÁ, Marina - ŘOUTIL, Michal. Jméno jako základní sloup 
antropodicei Pavla Florenského. In: Pavel Alexandrovič Florenskij: 
Jména. 1. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2023, s. 211-220. ISBN 
978-80-7465-630-9.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 41 

LÁŠEK, Jan Blahoslav. Česká reformace, její rozvoj ve 2. pol. 16. století a na 
počátku století 17. In: KÓNYA, Peter - KÓNYOVÁ, Annamária. Kapitoly 
z dejín habsburskej monarchie v ranom novoveku. 1. Prešovská 
univerzita v Prešove: Vydavatelstvo PU, 2022, s. 296-302. ISBN 
978-80-555-3058-1.

MASAN, Jan - SIAGIAN, Matias - DOLINSKY, Juraj - SZAROTA, Zofia - NOVÁ, 
Monika - HECZEI, Marek - FILIPEK, Andrej - URBANCOK, Milan - 
NEMCEKOVA, Maria - KRAL, Ivan - JELLUS, Tomas. THE TOPIC OF SIN 
IN SELECTED VIEWS OF PAUL THE APOSTLE AND THE OPENING OF 
A DISCUSSION WITHIN SPECIFIC DEMONSTRATIONS OF THE LOSS 
OF THE SENSE OF SIN. Acta Missiologica. 2019, 13(2), s. 149-158. 
ISSN 1337-7515.

MATURKANIC, Patrik - CERGETOVA, Ivana Tomanova - KRALIK, Roman 
- HLAD, Lubomír - ROUBALOVÁ, Marie - MARTIN, Jose Garcia - 
JUDAK, Viliam - AKIMJAK, Amantius - PETRIKOVICOVA, Lucia. The 
Phenomenon of Social and Pastoral Service in Eastern Slovakia and 
Northwestern Czech Republic during the COVID-19 Pandemic: 
Comparison of Two Selected Units of Former Czechoslovakia in the 
Context of the Perspective of Positive Solutions. International Journal 
of Environmental Research and Public Health. 2022, 19(4), 2480. 
ISSN 1661-7827. DOI 10.3390/ijerph19042480.

MATURKANIC, Patrik - TOMANOVA CERGETOVA, Ivana - KONECNA, Irena 
- THURZO, Vladimir - AKIMJAK, Amantius - HLAD, Lubomir - ZIMNY, 
Jan - ROUBALOVÁ, Marie - KURILENKO, Victoria - TOMAN, Martin 
- PETRIKOVIC, Jozef - PETRIKOVICOVA, Lucia. Well-Being in the 
Context of COVID-19 and Quality of Life in Czechia. International 
Journal of Environmental Research and Public Health. 2022, 19(12), 
7164. ISSN 1661-7827. DOI 10.3390/ijerph19127164.

OPATRNÝ, M. - VÁNĚ, J. - KAŇÁK, Jan...et al. Spiritualita v sociální práci se 
seniory. 1. Brno: CDK, 2023, 312 s. ISBN 978-80-7325-575-6.

PAVLÍK, Jiří. "Jako muže a ženu je stvořil": Rozporný přístup římskokatolické 
církve k genderu. Gender a Výzkum. 2023, 24(2), s. 26-52. ISSN 
2570-6578. DOI 10.13060/gav.2023.014.

PAVLÍK, Jiří. Queer teologie. Salve. Revue pro teologii a duchovní život. 2023, 
33(3), s. 165-183. ISSN 1213-6301.

POSPÍŠIL, Ctirad Václav - SUŠER, Jan - ŘEHÁKOVÁ, Veronika. Zednáři, 



42 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Masaryk, katolíci. 1. Beroun: Machart, 2023. 256 s. ISBN 978-80-
7656-061-1.

ROUBALOVÁ, Marie - HLAD, Ľubomír - ŠURÁB, Marian - MATURKANIČ, 
Patrik - KRÁLIK, Roman. TEOLOGICKÉ DŮRAZY ZÁKAZU PŘIJÍMAT 
ÚPLATEK V KONTEXTU TANACHU A RABÍNSKÉ TRADICE. Historia 
Ecclesiastica. 2023, 14(1), s. 179-200. ISSN 1338-4341.

ROUBALOVÁ, Marie - JUDÁK, Viliam - MATURKANIČ, Patrik - PODHOREC, 
Ivan - KRÁLIK, Roman. ZÁKAZ KRÁDEŽE/LOUPEŽE V TANACHU A V 
RABÍNSKÉM PRÁVU. Historia Ecclesiastica. 2023, 14(2), s. 253-266. 
ISSN 1338-4341.

ROUBALOVÁ, Marie - KRALIK, Roman - MATURKANIC, Patrik - HLAD, 
Lubomir - DATELINKA, Anton. BASIC ASPECTS OF SLEEP FROM 
THE PERSPECTIVE OF TANAKH AND RABBINIC JUDAISM. Acta 
Missiologica. 2022, 16(1), s. 169-184. ISSN 1337-7515.

ROUBALOVÁ, Marie - KRALIK, Roman - SLIVKA, Daniel - ŽALEC, Bojan. 
ZALOŽENÍ PRVNÍ VINICE V TANACHU A JEHO NÁSLEDKY Z POHLEDU 
RABÍNSKÉHO JUDAISMU. HISTORICKO-SOCIÁLNĚ-TEOLOGICKÁ 
ANALÝZA. Historia Ecclesiastica. 2022, 13(2), s. 202-220. ISSN 
1338-4341.

SEDLÁK, Filip. Svoboda svědomí v Duchu Kristově – stěžejní zásada husitské 
teologie. Freedom of Conscience and Spirit of Christ – Fundamental 
Principle of Hussite Theology. 1. Chomutov: Luboš Marek, 2022. 
QUAESTIONES DISPUTATAE FACULTATIS THEOLOGIAE HUSSITICAE, 
Svazek 2. 186 s. ISBN 978-80-88380-11-5.

SINENKI, Vladislav. Pátrání po ostatcích Konstantina/Cyrila, které byly 
věnovány v XIX století z Prahy do Moskvy. Theologická revue. 2022, 
93(2), s. 189-207. ISSN 1211-7617.

SLOVÁKOVÁ, Viktorie - KARSTINA, Svetlana G. AN ANALYSIS OF THE MODEL 
OF INTER-CONFESSIONAL RELATIONS IN MODERN KAZAKHSTAN 
FROM THE PERSPECTIVE OF THE COEXISTENCE OF TRADITIONAL 
RELIGION AND RELIGIOUS MINORITIES. Theologos. 2023, XXV(1), 
s. 92-103. ISSN 1335-5570.

SVOBODOVÁ, Zuzana - BLAŠČÍKOVÁ, Andrea. Být, poznat a milovat : 
Augustinovský dialog. 1. Praha: Karolinum, 2023. 114 s. ISBN 978-
80-246-5622-9.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 43 

ŠANCA, Filip. Antisemitismus v Habrech 1900 - 1942. Theologická revue. 
2022, 93(1), s. 75-92. ISSN 1211-7617.

VOGEL, Jiří. Komenského odkaz v Církvi československé (husitské) 
prostřednictvím Rudolfa Jordána Vonky. Theologická revue. 2022, 
93(2), s. 159-180. ISSN 1211-7617.

VOPATRNÝ, Gorazd Josef. Svatý Bartoloměj ze Simeri - autentický 
Hesychasta v jižní Itálii na přelomu 11. a 12. století. In: "Kráčej s rukou 
na Pánově pluhu...". 1. Praha: Pavel Mervart, 2023, s. 113-122. ISBN 
978-80-7465-607-1.

VYTLAČILOVÁ, Magdalena. Schrödingerův konsenzus v bádání o antických 
životopisech a kanonických evangeliích. Theologická revue. 2022, 
2022(2), s. 132-158. ISSN 1211-7617.

ZÁTKA, Vlastimil. The Legacy of Masaryk’s Idea of Enlightened Humanism. 
In: SVOBODA, Jan - PRÁZNÝ, Aleš. Recalling Masaryk’s The Czech 
Question. Humanity and Politics on the Threshold of the Twenty- 
First Century. 1. Leiden / Boston: Brill, 2023, Central European Value 
Studies, Volume 381, s. 123-139. ISBN 978-90-04-53490-2.

8.6.2 Ostatní publikace
BENEŠ, Jiří. Roubalová Marie, Vymětalová Hrabáková Eva, Butta Tomáš: 

Chrám v Bibli, historii a symbolickém významu. Theologická revue. 
2022, 93(2), s. 208-210. ISSN 1211-7617.

BENEŠ, Jiří. VOPATRNÝ Gorazd Josef: Podivuhodný svět keltského 
křesťanství. Theologická revue. 2022, 93(1), s. 110-112. ISSN 1211-
7617.

BENEŠ, Jiří. WIENEROVÁ Jana: Moře nad hlavou. Theologická revue. 2022, 
93(1), s. 122-123. ISSN 1211-7617.

DAMOHORSKÁ, Pavla. The Current Migration Crisis, Judaism and the State 
of Israel. Revue církevního práva. 2020, 79(2), s. 65-84. ISSN 1211-
1635.

GEBELT, Jiří. Joel Marcus, John the Baptist in History and Theology, Columbia, 
South Carolina: The University of South Carolina Press, 2018. Reading 
Religion. 2022, 2022(4), ISSN 2475-207X.



44 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

GEBELT, Jiří. R. E. DeMaris ‒ J. T. Lamoreaux ‒ S. C. Muir, Early Christian 
Ritual Life. London ‒ New York: Routledge 2018. Studia Theologica. 
2022, 2022(24), s. 169-175. ISSN 1212-8570.

GEBELT, Jiří. Ulrich Berner, Religionswissenschaft: historisch orientiert 
(Basiswissen Theologie und Religionswissenschaft). Theologická 
revue. 2022, 93(2), s. 215-220. ISSN 1211-7617.

HLAVÁČOVÁ, Kateřina. Rusko proti všem, všichni proti Rusku. Dingir. 2023, 
26(1), s. 18-21. ISSN 1212-1371.

HOGENOVÁ, Anna. Lidská důstojnost a současný liberalismus. In: DRULÁK, 
Petr. Lidská práva zprava i zleva = Ľudské práva sprava aj zľava. 1. 
Praha: Dauphin, 2023, s. 157-169. ISBN 978-80-7645-477-4.

HRDLIČKA, Jaroslav. CÍRKEVNÍ DĚJINY NIKOLI Z KONFESNÍHO HLEDISKA. 
Dingir. 2023, 26(2), s. 72. ISSN 1212-1371.

HRDLIČKA, Jaroslav. ENCYKLOPEDIE CČSH DÁVÁ DOBROU ORIENTACI. 
Dingir. 2023, 25(1), s. 35. ISSN 1212-1371.

KOBYLAREK, Aleksander - MADEJ, Martyna - ROUBALOVÁ, Marie. 
COMMUNICATION COMMUNITY IN THE PREFIGURATIVE WORLD. 
Journal of Education Culture and Society. 2022, 13(2), s. 7-15. ISSN 
2081-1640.

KOHOUT, Ivan - VINKLÁT, Marek. Frankism. In: CROSSLEY, James - 
LOCKHART, Alastair. Critical Dictionary of Apocalyptic and Millenarian 
Movements. Bedford: Centre for the Critical Study of Apocalyptic and 
Millenarian Movements, 2023, online.

KOSTIĆOVÁ, Zuzana. Lara Croft a alternativní spiritualita. In: DOJČÁR, 
Martin. Náboženstvo v kyberpriestore. 1. Trnava, Slovensko: Trnavská 
Univerzita, 2023, s. 48-70. ISBN 978-80-568-0616-6. DOI 
10.5817/Rel2023-2-11.

LÁŠEK, Jan Blahoslav. EDITORIAL. Theologická revue. 2022, 93(1), s. 5-7. 
ISSN 1211-7617.

LÁŠEK, Jan Blahoslav. EDITORIAL. Theologická revue. 2022, 93(2), s. 129-
131. ISSN 1211-7617.

PAVLÍK, Benjamín. Guilty of Genius: Origen and the Theory of Transmigration. 
Eirene. 2022, 58(1-2), s. 481-484. ISSN 0046-1628.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 45 

PAVLÍK, Jiří. Radka Fialová – Jiří Hoblík – Petr Kitzler (eds.), Hellenism, Early 
Judaism, and Early Christianity: Transmission and Transformation 
of Ideas. Berlin – Boston, Walter de Gruyter 2023 (Arbeiten zur 
Kirchengeschichte, 155), 243 pp. ISBN 978-3-11-079507-3. Listy 
filologické / Folia Philologica. 2023, 146(1-2), s. 227-231. ISSN 
0024-4457.

ROUBALOVÁ, Marie - KRÁLIK, Roman. Padesát pět nejčastějších slov 
Tanachu ve cvičeních (V.díl). 1. Praha: Verbum, 2022. 1 st edition. 
207 s. ISBN 978-80-87800-55-3.

ROUBALOVÁ, Marie - KRÁLIK, Roman. Základy hebrejštiny Tanachu pro 
samouky (II. díl). 1.. Praha: Verbum, 2023. 190 s. ISBN 978-80-
88507-11-6.

VOGEL, Jiří. Jan Blahoslav a jeho návod na vzdělání dobrého kazatele. Český 
zápas. 2023, 103(7), s. 10-11. ISSN 0323-1321.

VOGEL, Jiří. Půlení lásky, aneb agapé a erós v teologických úvahách. In: 
VOGEL, Jiří. Blahoslav 2023. 1. Praha: Církev československá husitská, 
2022, s. 150-155. ISBN 978-80-7000-185-1.

VOJTÍŠEK, Zdeněk. Rizika pro děti a mládež v problematických podobách 
současného náboženství. In: URBAN, Lukáš. Rizikové chování a sociálně 
rizikové skupiny. 1. Praha: Policejní akademie České republiky v Praze, 
2023, s. 139-159. ISBN 978-80-7251-556-1.

VYTLAČILOVÁ, Magdalena. Delbert Burkett, The Case for Proto- Mark: 
A Study in the Synoptic Problem. Theologická revue. 2022, 93(1), 
s. 118-121. ISSN 1211-7617.

VYTLAČILOVÁ, Magdalena. Jeff W. Childers, Divining Gospel: Oracles of 
Interpretation in a Syriac Manuscript of John. Parrésia. Revue pro 
východní křesťanství. 2022, 16(2022), s. 273-276. ISSN 1802-8209.

VYTLAČILOVÁ, Magdalena. Lincoln H. Blumell – Thomas A. Wayment (eds.), 
Christian Oxyrhynchus: Texts, Documents, and Sources. Studia 
Theologica. 2022, 25(1), s. 221-224. ISSN 1212-8570.



46 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 47 

9 Zajišťování kvality a hodnocení 
realizovaných činností

Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy koná dvarát ročně 
hodnocení výuky studenty (HVS) a hodnocení kvality vzdělávací činnosti 
(HVČ). Hodnocení jsou uskutečňována pravidelně pro každý semestr 
formou dotazníkového šetření s pomocí elektronického informačního 
systému univerzity. Výsledky hodnocení jsou projednány kolegiem děkana 
a předány vedoucím kateder a ústavu.

Šetření v roce 2023:
• Od 22. května do 16. června 2023 proběhlo šetření pro letní semestr 

2023 s návratností 17,66% oslovených studentů.
• Od 15. ledna do 12. února 2024 proběhlo šetření pro zimní semestr 

2023 s návratností 20,97% oslovených studentů.



48 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 49 

10 Třetí role fakulty

10�1 Přenos poznatků do praxe

Univerzita Karlova poskytuje svým fakultám a součástem podporu 
v přenosu poznatků a technologií především skrze Centrum pro 
přenos poznatků a technologií. Na fakultách a součástech proto působí 
koordinátoři pro přenos poznatků a technologičtí skauti, kteří jsou školeni 
nejen v problematice patentů a autorského práva, ale absolvují také 
kurzy facilitace, komunikačních dovedností a prezentace fakultní nabídky. 
V současnosti jsou státnímu a komerčnímu sektoru technologie a poznatky 
Univerzity Karlovy nabízeny přes tzv. Katalog služeb, který obsahuje několik 
let budovanou nabídku vizitek pracovišť a vědeckých týmů jednotlivých 
fakult. Katalog služeb je k dispozici tištěně i online (katalogsluzeb.cuni.cz). 
Husitská teologická fakulta v Katalogu služeb nabízela v roce 2022 tyto tři 
vizitky:

• Akademické poradenské centrum – služby nabízené katedrou psychoso-
ciálních studií a etiky

• Duchovní dějiny Prahy – služby nabízené katedrou biblistiky a judaistiky 
a katedrou historické teologie a církevních dějin 

• Katedra religionistiky – školení a konzultace nabízené katedrou

10�2 Působení fakulty v regionu

Multidisciplinární zaměření, které Husitská teologická fakulta pěstuje od 
svého počátku a nadále rozvíjí, umožňuje přednáškovou, popularizační 
i expertní a poradenskou činnost v mnoha oblastech společenskovědních 
disciplín. Pracovníci fakulty poskytují individuální konzultace, posudky 
a školení metodikům prevence, pedagogům, církvím, odborným pracovníkům 
státních institucí a pracovníkům záchranných sborů a ozbrojených 
složek. Pracovníci fakulty i někteří její studenti vystupují v celostátních 
a regionálních médiích, kde poskytují rozhovory a prezentují svá odborná 
stanoviska a výsledky svého bádání. Fakulta sleduje tato vystoupení přímo 
či prostřednictvím monitoringu médií a následně na ně upozorňuje na svých 
webových stránkách a sociálních sítích. Fakulta tak může tato vystoupení 



50 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

využít nejen k propagaci, ale také k šíření výstupů výzkumné činnosti 
směrem k veřejnosti.

Již mnoho let organizuje fakulta Univerzitu třetího věku a další kurzy 
celoživotního vzdělávání (2.2 Další vzdělávací aktivity fakulty). Touto svou 
činností se fakulta stává fakulta důležitým společenskovědním centrem na 
Praze 4. Spolu s dalšími dvěma teologickými fakultami Univerzity Karlovy je 
pak jediným univerzitním teologickým pracovištěm svého druhu v Praze i ve 
Středočeském kraji.

Na celodenní venkovní populárně naučné akci VědaFest s podtitulem „Kořeny 
vědy“  se dne 21. června 2023 fakulta prezentovala s programem pro veřej-
nost „Písmo a teologie jako kořeny vědy“.

V rámci večerního festivalu Noc vědců s tématem „Tajemství“ proslovily dne 
6. října 2023 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.  přednášku „Tajemství a fe-
nomenologie“ a PhDr. Lena Arava-Novotná, Th.D. přednášku „Změna posto-
jů Židů ke křesťanům po II. sv. válce“.

Pro Juniorskou Univerzitu Karlovu, která je zaměřena na středoškolské 
studenty, jimž prohlubuje znalosti a připravuje je na vysokoškolské studium, 
přednesla ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D. dne 28. listopadu 2023 
přednášku „Zbrklá puberta, uvážlivá adolescence (Aneb ctnosti a úlety po-
tomků podle tabulek a papyrů starověké Levanty)“.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 | 51 

11� Rozvoj a obnova materiálně 
technické základny

V minulém roce bylo na Husitské teologické fakultě vybudováno malé 
nahrávací studio určené pro přípravu podcastů a jiných audiozáznamů pro 
podporu distančních forem výuky, které bylo financováno z Programu 
na podporu strategického řízení (PPSŘ). Pro další aktivity, které budou 
realizovány v letech 2025–2027 a financovány z prostředků OP JAK, byla 
připravována projektová dokumentace. Dále byla připravována zadávací 
dokumentace pro výběrová řízení akcí plánovaných v rámci NPO a PO JAK 
k realizaci v roce 2024.


